

31.1.2024

A9-0014/129

Änderungsantrag 129

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

im Namen der Fraktion The Left

Bericht

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Mit bestimmten neuen genomischen Techniken gewonnene Pflanzen und die aus ihnen gewonnenen Lebens- und Futtermittel

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Vorschlag für eine Verordnung

Artikel 32 – Absatz 1

Vorschlag der Kommission

Entscheidungen oder Unterlassungen der Behörde im Rahmen der ihr mit dieser Verordnung übertragenen Befugnisse können von der Kommission aus eigener Initiative oder auf Ersuchen eines Mitgliedstaats oder einer unmittelbar und individuell betroffenen Person überprüft werden.

Geänderter Text

Entscheidungen oder Unterlassungen der Behörde im Rahmen der ihr mit dieser Verordnung übertragenen Befugnisse können von der Kommission aus eigener Initiative oder auf Ersuchen eines Mitgliedstaats oder einer unmittelbar und individuell betroffenen Person ***sowie von jeder natürlichen und juristischen Person mit hinreichendem Interesse*** überprüft werden. ***Jede nichtstaatliche Organisation, die sich für den Umweltschutz und den Schutz der Gesundheit einsetzt und alle Voraussetzungen des innerstaatlichen Rechts erfüllt, gilt als Organisation, die ein hinreichendes Interesse hat.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/131

Änderungsantrag 131

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

im Namen der Fraktion The Left

Bericht

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Mit bestimmten neuen genomischen Techniken gewonnene Pflanzen und die aus ihnen gewonnenen Lebens- und Futtermittel

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Vorschlag für eine Verordnung

Artikel 32 c (neu)

Richtlinie 98/44/EG

Artikel 6 – Absatz 1 – Buchstabe e (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

Artikel 32c

Änderung der Richtlinie 98/44/EG

In Artikel 6 Absatz 1 wird folgender Buchstabe angefügt:

„e) NGT-Pflanzen, Pflanzenmaterial, Teile davon, genetische Informationen und die darin enthaltenen Verfahrensmerkmale im Sinne der Verordnung (EU) .../... [Amt für Veröffentlichungen: bitte die Nummer dieser Verordnung einfügen];“

Or. en

31.1.2024

A9-0014/132

Änderungsantrag 132

Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

im Namen der Fraktion The Left

Bericht

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Mit bestimmten neuen genomischen Techniken gewonnene Pflanzen und die aus ihnen gewonnenen Lebens- und Futtermittel

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Vorschlag für eine Verordnung

Artikel 32 d (neu)

Richtlinie 98/44/EG

Artikel 8 – Absatz 3 und Absatz 4 (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

Artikel 32d

Änderungen der Richtlinie 98/44/EG

In Artikel 8 werden die folgenden Absätze angefügt:

„(3) Abweichend von Absatz 1 umfasst der Schutz eines Patents für biologisches Material mit bestimmten Eigenschaften nicht Pflanzenmaterial, in das dieses biologische Material Eingang findet und das sich nicht von Pflanzenmaterial unterscheidet, das durch ein im Wesentlichen biologisches Verfahren gewonnen wurde oder gewonnen werden kann.

(4) Abweichend von Absatz 2 umfasst der Schutz eines Patents für ein Verfahren, das die Gewinnung eines aufgrund der Erfindung mit bestimmten Eigenschaften ausgestatteten biologischen Materials ermöglicht, nicht Pflanzenmaterial, in das dieses biologische Material Eingang findet und das sich nicht von Pflanzenmaterial unterscheidet, das durch ein im Wesentlichen biologisches Verfahren gewonnen wurde oder gewonnen werden kann.“

31.1.2024

A9-0014/133

Änderungsantrag 133

Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

im Namen der Fraktion The Left

Bericht

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Mit bestimmten neuen genomischen Techniken gewonnene Pflanzen und die aus ihnen gewonnenen Lebens- und Futtermittel

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Vorschlag für eine Verordnung

Artikel 32 e (neu)

Richtlinie 98/44/EG

Artikel 9 – Absatz 2 (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

Artikel 32e

Änderung der Richtlinie 98/44/EG

*In Artikel 9 wird folgender Absatz
angefügt:*

„Abweichend von Absatz 1 erstreckt sich der Schutz, der durch ein Patent für ein Erzeugnis erteilt wird, das aus einer genetischen Information besteht oder sie enthält, nicht auf Pflanzenmaterial, in das dieses Erzeugnis Eingang findet und in dem die genetische Information enthalten ist und ihre Funktion erfüllt, das sich jedoch nicht von Pflanzenmaterial unterscheidet, das durch ein im Wesentlichen biologisches Verfahren gewonnen wurde oder gewonnen werden kann.“

Or. en

31.1.2024

A9-0014/134

Änderungsantrag 134

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

im Namen der Fraktion The Left

Bericht

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Mit bestimmten neuen genomischen Techniken gewonnene Pflanzen und die aus ihnen gewonnenen Lebens- und Futtermittel

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Vorschlag für eine Verordnung

Artikel 32 f (neu)

Richtlinie 98/44/EG

Artikel 15 – Absatz 3 (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

Artikel 32f

Änderung der Richtlinie 98/44/EG

In Artikel 15 wird folgender Absatz angefügt:

„(3) Die Mitgliedstaaten erlassen die erforderlichen Rechts- und Verwaltungsvorschriften, um dieser geänderten Richtlinie spätestens zum 30. Dezember 2024 nachzukommen. Sie setzen die Kommission unmittelbar davon in Kenntnis.“

Or. en

31.1.2024

A9-0014/135

Änderungsantrag 135

Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

im Namen der Fraktion The Left

Bericht

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Mit bestimmten neuen genomischen Techniken gewonnene Pflanzen und die aus ihnen gewonnenen Lebens- und Futtermittel
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Vorschlag für eine Verordnung

Artikel 34 – Absatz 2 – Unterabsatz 1

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

Sie gilt ab dem [24 Monate nach dem Datum des Inkrafttretens dieser Verordnung].

Sie gilt ab dem ... [48 Monate nach dem Datum des Inkrafttretens dieser Verordnung].

Or. en

Änderungsantrag 136**Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare****Daly, Manu Pineda**

im Namen der Fraktion The Left

Bericht**A9-0014/2024****Jessica Polfjärd**

Mit bestimmten neuen genomischen Techniken gewonnene Pflanzen und die aus ihnen gewonnenen Lebens- und Futtermittel

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Vorschlag für eine Verordnung**Anhang I***Vorschlag der Kommission**Geänderter Text****Kriterien für die Gleichwertigkeit von NGT-Pflanzen mit herkömmlichen Pflanzen******entfällt******Eine NGT-Pflanze gilt als gleichwertig mit herkömmlichen Pflanzen, wenn sie sich von der Empfänger-/Elternpflanze durch nicht mehr als 20 genetische Veränderungen der unter den Nummern 1 bis 5 genannten Arten in einer DNA-Sequenz unterscheidet, die eine Sequenzähnlichkeit mit der Zielstelle aufweist, die durch bioinformatische Werkzeuge vorhergesagt werden kann.******1) Ersatz oder Einführung von höchstens 20 Nukleotiden;******2) Streichung einer beliebigen Anzahl von Nukleotiden;******3) sofern die genetische Veränderung ein endogenes Gen nicht unterbricht:******a) gezielte Einführung einer zusammenhängenden DNA-Sequenz in den Genpool des Züchters;******b) gezielter Ersatz einer endogenen DNA-Sequenz durch eine im Genpool des Züchters vorhandene zusammenhängende DNA-Sequenz;******4) gezielte Umkehrung einer Abfolge***

beliebiger Nukleotide;

5) jede andere gezielte Veränderung jeglicher Größe unter der Bedingung, dass die resultierenden DNA-Sequenzen bereits (möglicherweise mit Veränderungen gemäß den Nummern 1 und/oder 2) in einer Art aus dem Genpool der Züchter auftreten.

Or. en